
 

 

 

  
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 295  DEL  13.12.2016 

 

 

OGGETTO:  Bando per l’affidamento di incarichi di Struttura Semplice a rilevanza dipartimentale per 

il personale dirigente medico. 
  

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dott. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n°5 del 12.01.2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento indicato in oggetto. 

 
 

U.O.C. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico-procedurale. 
 

      Il Responsabile del Procedimento                                                           Il Direttore 

 

Dott.ssa Alma De Bartolo                          Dott.ssa Adelaide MARSICO 

_______________________________________________________________________ 
 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

 

Si attesta che la spesa di €                   -scaturente dalla presente proposta, è stata registrata sul conto 

n°                   del Bilancio 2016, che presenta idonea copertura 

 
 

___________________________________________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVO E TECNICI 

 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto. 

 

                                                                                                   Il Direttore  

 

                                                    Dott. Giancarlo Carci 
 

 

 

 

 



PREMESSO 

 che, con DCA n°84 del 25.7.2016 della Regione Calabria è stato approvato il 

nuovo Atto Aziendale; 

 che in tale provvedimento sono stati individuati gli incarichi di struttura 

semplice a rilevanza dipartimentale da conferirsi a dirigenti medici;  

 che occorre, per una migliore risposta assistenziale, provvedere ad affidare i 

suddetti incarichi dirigenziali previsti nel nuovo Atto Aziendale; 

 
CONSIDERATO 

       che a tal fine occorre provvedere a pubblicare apposito avviso interno; 

 
RITENUTO 

       che occorre provvedere al riguardo; 

  che, i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

della L.R. n° 11/04; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Su conforme proposta del Direttore dell'U.O.C. Programmazione e Controllo di 

Gestione, formulata alla stregua delle direttive impartite dalla Direzione Strategica; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e de! Direttore Sanitario, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

DELIBERA 
 
per tutto quanto in premessa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato, 
 

di pubblicare, ai fini del conferimento degli incarichi di struttura semplice a rilevanza 

dipartimentale, da conferirsi a dirigenti medici, individuati con il nuovo Atto Aziendale, 

il seguente avviso interno:  

“In esecuzione della deliberazione n°-----  del ------, è pubblicato avviso interno, ai 

sensi dell’art. 3 del Regolamento per l’affidamento, la valutazione e la revoca degli 

incarichi del personale dirigente dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza approvato con 

deliberazione n°289 del 07 dicembre 2016, per il conferimento dei sottoelencati 

incarichi dirigenziali del personale medico: 

 
incarichi di struttura semplice a rilevanza dipartimentale: 

 

o nell’ambito del Dipartimento di Medicina: 



 Ablazione percutanea ecoguidata; 

o nell’ambito del Dipartimento Interaziendale Materno Infantile: 

 Anestesia Area Materno-Infantile; 

 Fisiopatologia Riproduzione Umana; 

o nell’ambito del Dipartimento Discipline Specialistiche: 

 Broncoscopia Interventistica; 

o nell’ambito del Dipartimento Chirurgia: 

 Chirurgia epato-biliopancreatica e trapianti; 

 Chirurgia d’urgenza; 

o nell’ambito del Dipartimento Emergenza: 

 Chirurgia Endovascolare; 

 Medicina D’Urgenza; 

o nell’ambito delle funzioni di staff: 

 Gestione di Rischio Clinico, Edilizia Impiantistica; 

 Monitoraggio e Controllo delle Attività di Ricovero; 

 Accreditamento, Qualità e Formazione; 

 Convenzioni, ALPI e Monitoraggio prestazioni ambulatoriali.  

Agli incarichi di che trattasi è attribuito, ai fini della retribuzione di posizione, il 

valore per ciascuno di essi risultante, in relazione all’ammontare del relativo fondo, 

dall’applicazione dei criteri di graduazione e valorizzazione. 

La cadenza delle verifiche operate dal Collegio Tecnico e di quelle operate dal 

Nucleo Aziendale di Valutazione Strategica, nonché le conseguenze derivanti da una 

eventuale valutazione negativa sono definite, in relazione a ciascuna tipologia di 

incarico, dal vigente Regolamento per l’affidamento, la valutazione e la revoca degli 

incarichi del personale dirigente dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza. 

Possono partecipare al presente avviso, i dirigenti appartenenti alla 

macroarticolazione aziendale cui l’incarico afferisce ovvero i dirigenti medici 

appartenenti all’Area di supporto della Direzione Generale, con anzianità di servizio di 

almeno cinque anni nella disciplina oggetto dell’incarico e che abbiano superato 

favorevolmente le verifiche. Il requisito del superamento delle verifiche richieste ai fini 

dell’affidamento dell’incarico dirigenziale è da ritenersi provvisoriamente acquisito dai 

candidati, in quanto le verifiche sono tuttora in via di espletamento. Resta inteso che 

per l’eventuale incarico affidato in presenza di valutazione negativa verrà applicato 

quanto previsto dal Regolamento per l’affidamento, la valutazione e la revoca degli 

incarichi del personale dirigente dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza. 



Non possono partecipare, invece, i dirigenti che usufruiscano dei benefici della 

legge 104/92 che assistono i familiari, ad esclusione di chi cura coniuge e figli;  

Il candidato  deve produrre autocertificazione attestante l’idoneità alla funzione 

da ricoprire. 

 Ai fini della partecipazione, gli interessati dovranno produrre, entro le ore 12 del 

7° giorno dalla data di pubblicazione, apposita domanda in carta semplice, diretta al 

Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera – U.O.C. Programmazione e Controllo di 

Gestione,  via San Martino, snc – 87100 Cosenza, nella quale dovranno precisare gli 

incarichi cui intendono candidarsi. Alla domanda dovrà essere allegato un curriculum 

formativo e professionale nel quale, sotto propria personale responsabilità, dovrà 

essere dichiarata l’attività professionale, di aggiornamento, didattica e dirigenziale 

svolta. Il curriculum dovrà essere corredato oltre che delle pubblicazioni edite a 

stampa, da ogni altro titolo ritenuto utile a dimostrare le capacità professionali del 

candidato. Non è consentito fare riferimento alla documentazione agli atti del fascicolo 

personale. 

 L’incarico di responsabile di Struttura Semplice Dipartimentale è attribuito dal 

Direttore Generale, sentiti i Direttori delle Strutture Complesse di appartenenza al 

Dipartimento, su proposta del Direttore di Dipartimento; in assenza del Direttore del 

Dipartimento la proposta, in deroga a quanto stabilito dal Regolamento per 

l’Affidamento, la valutazione e la revoca degli incarichi del personale dirigente 

dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, verrà effettuata dal Direttore Sanitario Aziendale 

sentiti i Direttori delle Strutture Complesse di appartenenza al Dipartimento; 

 L’incarico di responsabile di Struttura Semplice Dipartimentale in Staff alla 

Direzione Generale è attribuito dal Direttore Generale, sentiti i Direttori delle Strutture 

Complesse di appartenenza allo Staff, su proposta del Direttore Sanitario Aziendale; 

 La selezione avverrà, in presenza di più aspiranti, sulla base di una valutazione 

comparata dei curricula in relazione ai seguenti criteri per quanto applicabili: 

a) della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 

b) dell’Area e disciplina di appartenenza; 

c) delle attitudini personali, delle capacità professionali e con riferimento alle 

esperienze gestionali maturate del singolo dirigente sia in relazione alle 

conoscenze specialistiche nella disciplina di competenza che all’esperienza già 

acquisita in precedenti incarichi svolti anche in altre Aziende o esperienze 

documentate di studio e ricerca presso istituti di rilievo nazionale ed 

internazionale; 

d) dei risultati conseguiti in rapporto agli obiettivi assegnati nonché alle valutazioni 



riportate ai sensi dell’art. 25 del CCNL 3.11.2005, attualmente vigente; 

 

 Il conferimento degli incarichi sarà effettuato con atto scritto e motivato del 

Direttore Generale e comporterà la stipula di apposito contratto individuale che 

definirà: 

- l’incarico conferito, 

- la relativa retribuzione di posizione, 

- gli obiettivi generali da conseguire, 

- la durata dell’incarico (anni tre), 

- le modalità di effettuazione delle valutazioni e delle verifiche, i soggetti deputati 

alle stesse, nonché le conseguenze derivanti da eventuali risultati negativi, 

anche con riferimento all’istituto della retribuzione di risultato. 

 

L’Azienda si riserva la facoltà di revocare, sospendere, modificare o integrare, in 

tutto o in parte, il presente bando ovvero di non procedere al conferimento, totale o 

parziale, degli incarichi ancorché posti a selezione ove ritenga non sussistano le 

condizioni per il conferimento.” 

 

di precisare che non possono partecipare i dirigenti che usufruiscano dei benefici 

della legge 104/92 che assistono i familiari, ad esclusione di chi cura coniuge e figli;  

 

di precisare che il candidato deve produrre autocertificazione attestante l’idoneità 

alla funzione da ricoprire; 

 

di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 

provvedimento sul sito aziendale;  

                                                                                      

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell'art.3 dei D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.;    

            

di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi della L.R. n. 11/04; 

 

 

    Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

         Dott. Sergio DIEGO Dott. Mario VELTRI 

  

 

 IL DIRETTORE GENERALE   

                   Dott. Achille GENTILE  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



S I  A T T E S T A  

 

Che la presente deliberazione, in copia: 
 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  ______________________ e vi rimarrà per quindici 

giorni; 
 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 
 

- è costituita da n. _____ fogli intercalari _____ e n. fogli allegati_____ 

 

 
 
Cosenza, lì   

 
 
 

  Il Direttore dell'Ufficio Affari Generali e Legali  

  Dr. Giancarlo Carci 

 

   

   
 

 
 

 
S I  A T T E S T A  

 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 7, della legge Regionale 22 

gennaio 1996, n. 2. 

 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla Regione 

Calabria, con nota prot. n. _______del______________, ai sensi e per gli effetti dell’art.13, comma 1, della legge 

regionale n.11 del 19 marzo 2004. 

 
 
Cosenza, lì   

 

 
 

  Il Direttore dell'Ufficio Affari Generali e Legali  

  Dr. Giancarlo Carci 

 

   

 
 

 
S I  A T T E S T A  

 
 è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine di cui all'art 13, comma 2, 

della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del ______________________. 

 

  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del ______________________. 

 
 

Cosenza, lì   
 
 
 

  Il Direttore dell'Ufficio Affari Generali e Legali  

  Dr. Giancarlo Carci 

 

   

 


